

## ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAMBU

Ata da Sessão Ordinária n.º 173/2023, da 3º Sessão Legislativa, da 15.ª (décima quinta) Legislatura 2021/2024, realizada no Plenário desta Casa Legislativa. Em 24 de maio de 2023, às 18h, no Plenário Carlos Brito Amaral Lemos. A Senhora Presidente Tatiane solicitou aos (as) Vereadores (as) para confirmarem suas respectivas presenças no dispositivo de votação. Presentes, os (as) Vereadores (as): Tatiane Silva Pereira - Presidente; José Milton Mendonça Nunes - Vice-Presidente; Lucas Cardoso Figueiredo Santos -Segundo Secretário; Carlos André Batista de Jesus, Gilvania Rocha Cruz, Ivan Biriba Dória, Jádna Bezerra dos Santos e Sérgio Lima Santos. Ausente o Vereador Jonatas Dias Santos - Primeiro Secretário, falta sem justificativa. Continuando, a Senhora Presidente solicitou ao Segundo Secretário Lucas Cardoso para realizar a leitura do Texto Bíblico. Após a leitura, a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão, em nome de Deus e da comunidade de Pirambu. Dando continuidade, a Senhora Presidente solicitou ao Segundo Secretário para realizar a leitura da ata, da Sessão Ordinária nº 172/2023, que foi declarada aprovada pela presidente. Dando prosseguimento, a Senhora Presidente passou para a Pauta do Dia - Pequeno Expediente: Expediente do Executivo: Projeto de Lei 035/2023 - Dispõe sobre alteração no texto da Lei nº 034/2023 e dá outras providências. Expediente do Legislativo: Indicação 034/2023 - Para que seja feito um mutirão para emissão e troca de carteira de identidade em Pirambu -Jádna Bezerra; Emenda Modificativa 001/2023 - Ao Projeto de Lei nº. 030/2024 que "Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2023 e dá outras providências." - Jádna Bezerra. Expediente de Outros Órgãos: Não Houve. Dando sequência, a Senhora Presidente, passou para o Grande Expediente: Havendo oradores inscritos, foi franqueada a palavra, seguindo a ordem regimental. Iniciando, a Vereadora Jádna Bezerra que saudou a todos e informou que a situação de Pirambu é preocupante. A Parlamentar mencionou que pode até assinar

Praça Nº Sº do Carmo, 41 – Pirambu – se Telefone: (79) 3276-1001 – E-mail:cmp.pirambu@gmail.com

CNPJ: 16.460.446.0001-39 CEP: 49.190.000



## ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAMBU

outra nota de repúdio, mas que não vai deixar de dizer que a Câmara Municipal de Vereadores é culpada pelo que acontece na cidade. A Vereadora lamentou nenhum Vereador da base aliada saber explicar o Projeto 035/2023 que veio em caráter de urgência e que estamos vivendo um momento histórico quando se trata de desorganização e falta de informação, levando em conta também ainda que nenhum representante do Poder Executivo compareceu para maiores esclarecimentos no que se refere ao Projeto que aumenta o quantitativo de vagas do processo seletivo simplificado. A Parlamentar concluiu lamentando também o fato de os alunos da rede municipal terem sido liberados mais cedo devido à falta de merenda escolar, apesar dos créditos suplementares absurdos e discursou sobre a importância de se diminuir esses créditos e para tal apresentou uma emenda modificativa. Continuando, o Vereador Carlos André, que depois de saudar a todos, esbravejou a respeito da desorganização do Poder Executivo, alegando ser um absurdo aumentar o quantitativo de vagas após a publicação do edital. O Parlamentar destacou o fato de o Projeto de Lei vim mencionando o Poder Executivo estaria disposto para esclarecimentos, mas que, na verdade, não compareceu ninguém e nenhum Parlamentar sabe explicar para onde será redistribuída o aumento do quantitativo de vagas. O Vereador falou que essa falta de organização se reflete também na falta de informação no que se refere ao terreno do Povoado Aguilhadas. O Parlamentar sugeriu a população pirambuense que compareça ou assistas às sessões para terem ciência do que está acontecendo. Com relação ao magistério, o Vereador deixou claro que os professores têm direito ao piso salarial e que se faça a correção do valor salarial mencionado no edital para, no mínimo, o piso salarial estabelecido em Lei. Além disso, o Parlamentar disse ser vergonhoso o Senhor Prefeito não ter pagado os professores contratados cobrando de forma veemente que o Prefeito os pague o quanto antes. O Vereador concluiu cobrando também o pagamento dos músicos que trabalharam na banda de frevo no carnaval. Em seguida, a Senhora Presidente passou para a Ordem do Dia: Discursão e Votação do

Praça № Sª do Carmo, 41 – Pirambu – se Telefone: (79) 3276-1001 – E-mail:cmp.pirambu@gmail.com

CNPJ: 16.460.446.0001-39 CEP: 49.190.000

111



## **ESTADO DE SERGIPE**

## CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAMBU

Projeto de Lei 035/2023 – Dispõe sobre alteração no texto da Lei nº 034/2023 e dá outras providências. Antes da votação, porém, a Vereadora Jádna Bezerra indagou os Parlamentares se algum dos nobres colegas edis sabe informar se a redistribuição de vagas será publicada no edital. A Senhora Presidente informou que o Projeto de Lei menciona sobre o aumento quantitativo do número de vagas previsto para os cargos de Assistente Administrativo, Auxiliar de Limpeza Pública, Agente de Endemias e Recepcionista e que essas vagas serão distribuídas conforme a necessidade. Os (as) Vereadores (as) Milton Nunes, Lucas Cardoso, Gilvania Rocha, Ivan Biriba e Sérgio Lima votaram a favor do projeto. Os Vereadores Carlos André e Jádna Bezerra se abstiveram. O Projeto de Lei foi aprovado por maioria absoluta. Votação do Projeto de Resolução Nº. 005/2023 - Dispõe sobre a alteração do § 2º do art. 1º do Regimento Interno - Mesa Diretora. Todos os (as) Vereadores (as) presentes votaram a favor do projeto. O Projeto de Resolução foi aprovado por maioria absoluta. Na sequência, a Senhora Presidente informou que as sessões ordinárias passarão a ser todas às terças-feiras, a partir das 18h. Votação do Projeto de Resolução Nº. 006/2023 - Regulamenta a utilização dos espaços da Câmara Municipal de Vereadores por terceiros e dá outras providências - Mesa Diretora. Todos os (as) Vereadores (as) presentes votaram a favor do projeto. O Projeto de Resolução foi aprovado por maioria absoluta. Na sequência, a Senhora Presidente informou que o Secretário de Saúde, Ivamilton Nascimento, comparecerá à Câmara na sessão ordinária de amanhã, dia 31 de março do corrente ano e não havendo mais nada a tratar, agradeceu a todos os presentes e deu por encerrada a Sessão Ordinária, convocando os colegas edis para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no próximo dia 31 de maio de 2023. Eu, Lucas Cardoso Figueiredo Santos – Segundo Secretário, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e demais Vereadores (as) que assim deseiarem.

Praça № Sª do Carmo, 41 – Pirambu – se Telefone: (79) 3276-1001 – E-mail:cmp.pirambu@gmail.com

CNPJ: 16.460.446.0001-39 CEP: 49.190.000

Janus Colon